
SEGUNDA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 20128  CADERNO 3

PORTARIA DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340827

PORTARIA Nº 151  DE 10 DE FEVEREIRO DE 2012
A DIRETORIA DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria n.º 3280, de 27/04/2011, publicada no Diário Oficial do 
Estado n.º 31.903, de 28/04/2011.
CONSIDERANDO que a administração pública visa promover a 
regularidade e o seu aperfeiçoamento.
CONSIDERANDO o parecer da AJUR/SESPA, de 14 de dezembro 
de 2011, nos autos do processo n.º 467878/2011.
CONSIDERANDO a Portaria de n° 2031 de 31 de agosto de 
2011, publicado em DOE n° 299013 de 27 de outubro 2011.
RESOLVE:
I – Instaurar Sindicância Administrativa na forma do art. 199 
da Lei n.º 5.810/94, composta pelos servidores DEJANIRA 
FURTADO GOMES (Presidente), Assistente Social, matricula 
n.º 0721085/031, ANA DO SOCORRO BANDEIRA DO CARMO 
(Membro), Contadora, matrícula n.° 55589962/1, e FRANCISCO 
ÓTAVIO ALVES CORDEIRO (Secretario), Enfermeiro, matrícula 
n.º 54195695 3 e RANDOLFO AUDIFAX COELHO DA SILVA 
JUNIOR (Suplente) Farmacêutico-Bioquímico, matrícula 
n.º 5867223 para sob a presidência da primeira, apurar 
detalhamento dos fatos que envolvem aquisição de material 
de consumo (medicamentos) requisitada pela UBS-Pedreira, 
Demétrio Medrado e URE DIPE.
II – A comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório final no prazo máximo de 30 (trinta) dias 
prorrogável por igual período, desde que por motivo 
fundamentado.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 10/02/2012
ELZEMAN THIEGO CEI RIBEIRO LOBO
Diretor em Exercício do 1º CRS/SESPA

PORTARIA DE SINDICANCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340821

PORTARIA Nº 149 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2012
A DIRETORIA DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria n.º 3280, de 27/04/2011, publicada no Diário Oficial do 
Estado n.º 31.903, de 28/04/2011.
CONSIDERANDO que a administração pública visa promover a 
regularidade e o seu aperfeiçoamento.
CONSIDERANDO o parecer da AJUR/SESPA, de 03 de novembro 
de 2011, nos autos do processo n.º 84496/2010.
CONSIDERANDO a Portaria de n° 2031 de 31 de agosto de 
2011, publicado em DOE n° 299013 de 27 de outubro 2011.
RESOLVE:
I – Instaurar Sindicância Administrativa na forma do art. 199 
da Lei n.º 5.810/94, composta pelos servidores DEJANIRA 
FURTADO GOMES (Presidente), Assistente Social, matricula 
n.º 0721085/031, ANA DO SOCORRO BANDEIRA DO 
CARMO (Membro), Contadora, matrícula n.° 55589962/1,  
e FRANCISCO ÓTAVIO ALVES CORDEIRO (Secretario), 
Enfermeiro, matrícula n.º 54195695 3 e RANDOLFO AUDIFAX 
COELHO DA SILVA JUNIOR (Suplente) Farmacêutico-
Bioquímico, matrícula n.º 5867223 para sob a presidência 
da primeira, apurar detalhamento dos fatos que envolvem a 
prestação de serviços de reforma da unidade C.C.D.Q.
II – A comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório final no prazo máximo de 30 (trinta) dias 
prorrogável por igual período, desde que por motivo 
fundamentado.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 10/02/2012
ELZEMAN THIEGO CEI RIBEIRO LOBO
Diretor em Exercício do 1º CRS/SESPA

PORTARIA DE SINDICANCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340824

PORTARIA Nº 150  DE 10 DE FEVEREIRO DE 2012
A DIRETORIA DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria n.º 3280, de 27/04/2011, publicada no Diário Oficial do 
Estado n.º 31.903, de 28/04/2011.
CONSIDERANDO que a administração pública visa promover a 
regularidade e o seu aperfeiçoamento.

CONSIDERANDO o parecer da AJUR/SESPA, de 14 de dezembro 
de 2011, nos autos do processo n.º 439329/2011..
CONSIDERANDO a Portaria de n° 2031 de 31 de agosto de 
2011, publicado em DOE n° 299013 de 27 de outubro 2011.
RESOLVE:
I – Instaurar Sindicância Administrativa na forma do art. 199 
da Lei n.º 5.810/94, composta pelos servidores DEJANIRA 
FURTADO GOMES (Presidente), Assistente Social, matricula 
n.º 0721085/031, ANA DO SOCORRO BANDEIRA DO CARMO 
(Membro), Contadora, matrícula n.° 55589962/1, e FRANCISCO 
ÓTAVIO ALVES CORDEIRO (Secretario), Enfermeiro, matrícula 
n.º 54195695 3 e RANDOLFO AUDIFAX COELHO DA SILVA 
JUNIOR (Suplente) Farmacêutico-Bioquímico, matrícula 
n.º 5867223 para sob a presidência da primeira, apurar 
detalhamento dos fatos que envolvem a prestação de serviço 
de manutenção corretiva, preventiva e limpeza dos aparelhos 
de ar condicionado e splits, durante o exercício de 2010 no 1° 
CRS/SESPA.
II – A comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório final no prazo máximo de 30 (trinta) dias 
prorrogável por igual período, desde que por motivo 
fundamentado.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 10/02/2012
ELZEMAN THIEGO CEI RIBEIRO LOBO
Diretor em Exercício do 1º CRS/SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340918

PORTARIA: 087
Objetivo: realizar visita tecnica para planejamento das ações no 
municipio de Santa Barbara
Fundamento Legal: decreto n.°2.819 de 06 de setembro de 
1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
santa barbara/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571746721/claudia heidtman dias (enfermeira) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 23/02/2012 a 23/02/2012
57576223/emanuel de jesus diniz de farias (chefe da DT) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 23/02/2012 a 23/12/2012
571956371/maria do socorro barbosa ribeiro da silva 
(odontologa) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 23/12/2012 a 
23/12/2012
555899741/paulo robson guerreiro bezerra (motorista) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 23/02/2012 a 23/02/2012<br
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340592

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
COMISSÃO DE PAD DO 1º. CRS

PORTARIA Nº 124 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2012
A Diretora do 1º. Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais e
CONSIDERANDO os termos da  Portaria nº 218 de 22 de 
fevereiro de 2010 que instaura a Comissão de PAD/1º. CRS/
SESPA e os termos das Portarias no. 973, de 06 de julho de 
2010 e 1091, de 11 de maio de 2011, que substituem membros 
da referida Comissão de PAD;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Presidente da 
Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar do 
1º CRS/ SESPA, através do MEMO /2012;
RESOLVE:
I – PRORROGAR por mais (60) sessenta dias a conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar, instituído pela portaria 
nº2242/2011, publicada no DOE 32033 de 09 de novembro 
de 2011,  com fundamento no artigo 199 e seguintes da Lei 
nº 5.810/94, figurando como acusado o servidor, FAUSTO 
BARATA AMANAJÁS , ocupante do cargo de administrador, 
lotado no Caps Grão Pará, pela prática, em tese, falta funcional, 
tipificadas  nos arts. 177, I,II,VI, art.178,X e 190, V, XIX da Lei 
5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
1º. CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 09/02/2012
Elzeman Thiego Cei Ribeiro Lobo
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340578

PORTARIA: 70/2012
Objetivo: Conduzir veículo com técnicos do 4° CRS/DVS que 
irão fazer entrega de mosquiteiros no município de Cachoeira 
do Piriá, na localidade de Cigana, onde apresentou maior índice 
de malária no ano de 2011.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Cachoeira do Piriá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0505236/João Sousa da Silva (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 02/02/2012 a 03/02/2012<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340569

PORTARIA: 69/2012
Objetivo: Fazer entrega de mosquiteiros no município de 
Cachoeira do Piriá, na localidade de Cigana, onde apresentou 
maior índice de malária no ano de 2011.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Cachoeira do Piriá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0505222/Jessé dos Santos Rodrigues (Agente de Saúde 
Pública) / 1.5 diárias (Completa) / de 02/02/2012 a 
03/02/2012<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340603

PORTARIA: 66/2012
Objetivo: Acompanhar o diretor do DCE aos municípios de 
Cachoeira do Piriá e Viseu para realizar reuniões com os 
secretários municipais de saúde sobre dengue e malária.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Cachoeira do Piriá e Viseu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0504590/Sivirino Teixeira dos Santos (Agente de Saúde 
Pública) / 2.5 diárias (Completa) / de 01/02/2012 a 
03/02/2012<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340543

PORTARIA: 68/2012
Objetivo: Fazer entrega de mosquiteiros no município de 
Cachoeira do Piriá, na localidade de Cigana, onde apresentou 
maior índice de malária no ano de 2011.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Cachoeira do Piriá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0504820/Osmar Siqueira Leite (Agente de Saúde Pública) / 1.5 
diárias (Completa) / de 02/02/2012 a 03/02/2012<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340514

PORTARIA: 148/2012
Objetivo: Receber orientações acerca dos procedimentos para 
aquisição de materiais e serviços do sistema de registro de 
preços do Estado.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572023981/Maria do Socorro Martins dos Santos (Contador) / 
0.5 diárias (Completa) / de 09/02/2012 a 09/02/2012<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS


